
GSEducationalVersion

VEJSOVÁK3

VEJSOVSKÝ / VÝSOVSKÝ A MLÝNSKÝ RYBNÍK

N A U Č N Á  S T E Z K A  Z  C H O C E N I C  N A  V E L K O U  S K Á L U  U  B Z Í

ZŘIZOVATEL: STARÝ ZÁMEK CHOCENICE, O .S.

HISTORIE CHOCENIC
ZÁMEK A OKOLNÍ BUDOVY

VEJSOVÁK
SÝPKA

CHOCENICKÝ DRNÁK
HISTORIE RYBNÍKÁŘSTVÍ

VELKÁ SKÁLA U BZÍ

1
2

3 4

5

6

7

1
2
3
4
5
6
7

CHOCENICE

Jedná se o rybolovný rybník, le�ící na Chocenickém potoku.
Jeho katastrální výměra je 17, 5281 ha a vodní plocha činí 16 ha.
Řadí se do horní části soustavy v povodí řeky Úslavy. Je mírně
zabahněn a je průtočný. Vejsovský rybník je rybník polní a je
odklopen zemědělskými pozemky. Podle jeho polohy se
mů�eme domnívat, �e byl zalo�en v 15. století, v době
největšímu rozmachu rybníkářství. Dále tomu napovídá i zmínka
z 16. století, kdy je rybník zahrnut v popisu zaniklé vesnice
Maršov, mezi Zhůří a Chocenicemi jako: „ten dvuor le�í nad
rybníkem Wayczowskym“. Dnes rybník patří Klatovskému
rybářství, a. s., které vzniklo jako nástupnická organizace
státního podniku Státní rybářství Klatovy v roce 1994.

MARŠOV

Je zaniklá vesnice, která se měla rozkládat na poli u Vejsovského
rybníka, mezi Chocenicemi a Zhůří. Byl to pustý dvůr a dnes se
místo zaniklého dvora vyznačuje jako velká tmavá skvrna v polích,
která obsahuje velké mno�ství kamene stavební velikosti a také
se zde nalezlo mno�ství zlomků keramiky z 13. a� 15. století,
které jsou dnes ulo�eny v Západočeském muzeu. Traduje se, �e
okolo roku 1930 se zde při orbě propadl kůň do sklepního
podzemí a právě při orání rolníci několikrát odkryli sklepní
klenby. Jméno Maršov pak pravděpodobně vzniklo z výrazu
„Maruóv“ = Maršův dvůr z osobního jména Mareš. V okolí se také
nacházejí staré zaniklé usedlosti, které však byly znovu osídleny,
jako je například Cihelna, Nabědani, nebo Čábuzí(Na Čábuzí).

Hospodaří na 411 rybnících o celkové výměře 2200 ha a na speciálních rybochovných zařízeních pro chov
lososovitých druhů ryb (pstruh duhový a siven americký). Velikost rybníků činí od 0,5 do 100 ha, jedná se tedy
rozlohou spíše o menší a� středně velké rybníky. Hospodářství je zaměřeno na chov kapra a dalších vedlejších
druhů ryb (amur, tolstolobik, štika, sumec, lín, síh). Klimatické podmínky dovolují úspěšný chov lososovitých i
kaprovitých ryb. Klatovské rybářství a.s. dodává na trh také násadové ryby. Vedle chovu ryb se Klatovské
rybářství rovně� specializuje na chov vodní pernaté zvěře (kachna březňačka), ba�antů a orebic. Svou výměrou a
výrobou se řadí na 3. místo nejvýznamnějších rybářských podniků v České republice. Propustí na hrázi
Chocenický potok pokračuje kolem skály s barokním Špejcharem do centra obce. V blízkosti odtoku potoka je v
zemi vra�en �elezný cejch s letopočtem 1879 a zkratkou ECW, který slou�il k regulaci odtoku vody.  Pod
Špejcharem se pak nachází Mlýnský rybník zalo�ený pravděpodobně společně s mlýnem, který je pod hrází po
pravé straně od silnice na Plzeň.


	P03

